



Diário Oficial Boa Esperança

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA
ESPERANÇA**

Praça Padre Júlio Maria, 40 -
Centro. Boa Esperança/MG
CEP: 37170-000

(35) 3851-0333
www.boaesperanca.mg.gov.br

Sexta-feira, 03 de Março de 2023

Edição nº 797

SUMÁRIO

Extrato da Dispensa de Licitação nº 05/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023
RESULTADO do Processo de Licitação – Pregão Presencial nº 16/2023
Extrato da Dispensa de Licitação nº 06/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
EXTRATO ADITIVO CONTRATO DRA FRANCINE
EXTRATO PREGÃO 001/2023 CONSIGNADO IPREMBE
CÂMARA MUNICIPAL - EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2023
CÂMARA MUNICIPAL - EXTRATO DE CONTRATO
CAMARA MUNICIPAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO

2 à 2
3 à 6
7 à 9
10 à 10
11 à 11
12 à 12
13 à 13
14 à 14
15 à 15
16 à 16

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Boa Esperança, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Boa Esperança poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
<https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial>. As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
CNPJ: 18.239.590/0001-75
Endereço: Praça Padre Júlio Maria, 40 - Centro. Boa Esperança/MG
Telefone: (35) 3851-0333

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Extrato da Dispensa de Licitação nº 05/2023. **Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. **Proponentes e Valor:** Grupo Formal Local - AAFABER – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E FAMILIARES DE BOA ESPERANÇA, CNPJ: 49.325.114/0001-09. VALOR: R\$120.582,50 e Grupo Formal do Estado - CAMFOR – COOPERATIVA AGRÍCOLA DE FORMIGA, CNPJ: 33.270.327/0001-32– VALOR: R\$640,50. **Vigência:** Até 31/07/2023. **Fundamento Legal:** Art. 24 da Lei Federal 8.666/93, c/c Art. 26, ambos da mesma lei. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023

Por este termo **RATIFICO** a dispensa de licitação pertinente a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, conforme disposto na Lei da Agricultura Familiar nº 11.326, de 24 de julho de 2006, conforme tabela abaixo:

Grupo Formal Local					
AAFABER – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E FAMILIARES DE BOA ESPERANÇA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID	R\$UNIT	R\$TOTAL
01	ABÓBORA MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA FIRME E UNIFORME, SEM MANCHAS ESCURAS, SEM PODRIDÃO (30632)	500	KG	4,92	2460,00
02	ABOBRINHA CAIPIRA TIPO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM CASCA LISA E BRILHANTE, FIRME, MIÚDA. NÃO PODE SER MURCHA, SEM PODRIDÃO. (30634)	500	KG	6,90	3450,00
03	ABACAXI NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO. SEM APRESENTAR ODOR DESAGRADÁVEL, PODRIDÃO, BATIDAS, MANCHAS E PARASITAS. (30624)	100	UND	7,27	727,00
04	ALFACE LISA OU CRESPA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM FOLHAS VERDES E VIÇOSAS, SEM MANCHAS PRETAS, NÃO PODE ESTAR MELANDO. (35027)	1000	UND	3,60	3600,00
05	BANANA NANICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, PRESAS À PENCA. SEM MANCHAS OU AMASSADAS. (37954)	150	KG	5,57	835,50
06	BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, PRESAS À PENCA. SEM MANCHAS OU AMASSADAS. (30629)	1000	KG	7,22	7220,00
07	BATATA DOCE DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, FRESCA, LISA, FIRME E COMPACTA. SEM LESÕES E IMPERFEIÇÕES. (30636)	150	KG	5,70	855,00
08	BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COM COR VIVA. NÃO PODE ESTAR MURCHA. (30637)	700	KG	4,82	3374,00
09	BRÓCOLIS, TIPO RAMOSO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. FOLHAS FIRMES SEM ÁREAS AMARELADAS, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE. (31071)	100	KG	19,93	1993,00
10	CAFÉ TORRADO E MÓIDO, COM ASPECTO HOMOGENIO, TORRA MEDIA, 100% ARABICA, PACOTE DE 500 GRAMAS, COM TODAS AS INFORMACOES PERTINENTES AO PRODUTO PREVISTO NA LEGISLACAO VIGENTE, CONTANDO DATA DE FABRICACAO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. (63)	400	PCT	21,27	8508,00
11	CEBOLA DE CABEÇA COM CASCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E FIRME. NÃO PODE ESTAR MOLE E NEM MELANDO. (30642)	300	KG	8,45	2535,00
12	CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COM COR VIVA. NÃO PODE ESTAR MURCHA E MELANDO. SEM LESÕES E IMPERFEIÇÕES. (30638)	600	KG	4,42	2652,00
13	CHEIRO VERDE, COMPOSTO DE CEBOLINHA E SALSINHA DE COR VERDE, BRILHANTE, SEM EXCESSO DE HUMIDADE, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, COM TALOS FRIMES, SEM FOLHAS MURCHAS. (37956)	100	MÇ	4,07	407,00

14	CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, E COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS ESCURAS, SEM PODRIDÃO. (31606)	100	KG	5,30	530,00
15	COUVE MANTEIGA MINIMAMENTE PROCESSADA SANITIZADA PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADA EM EMBALAGENS PLASTICAS TRANSPARENTES COM INFORMACAO DO PRODUTOR, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO (34615)	50	KG	20,43	1021,50
16	COUVE-FLOR FRESCA, CABEÇA GRAUDA, ENTREGUES COM AS CARACTERISTICAS SENSORIAIS MANTIDAS, SEM LESÕES MECÂNICAS, SEM PARASITAS (34462)	150	KG	13,57	2035,50
17	FARINHA DE MILHO, PACOTE DE 1KG 15084 (15084)	200	KG	9,13	1826,00
18	FUBÁ MIMOSO PACOTE DE 1KG (14988)	100	KG	8,32	832,00
19	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 01 NOVO, DA ESTAÇÃO, PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM REFORÇADA E ROTULAGEM (14987)	2000	PCT	10,57	21140,00
20	INHAME DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO E FIRME. NÃO PODE ESTAR MOLE. SEM PODRIDÃO. (30644)	150	KG	8,47	1270,50
21	LARANJA PÊRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E COM GRAU MÉDIO DE MATUREAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA. (30627)	800	KG	5,07	4056,00
22	LIMÃO TAITI DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E COM GRAU MÉDIO DE MATUREAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA. (30653)	100	KG	7,45	745,00
23	LIMÃO CHINA COM MATUREAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, TEXTURA , COM CONSISTENCIA DE FRUTA FRESCA. (35035)	50	KG	6,70	335,00
25	MANDIOCA DESCASCADA E CONGELADA EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES DE ATÉ 2 KG A POLPA DEVE ESTAR INTACTA DESENVOLVIDA SEM BROTO COM BOA QUALIDADE A EMBALAGEM DEVE TER INFORMAÇÃO DO PRODUTOR DATA DE PROCESSAMENTO DATA DE VALIDADE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO (34480)	400	KG	8,20	3280,00
26	MILHO VERDE, APRESENTAÇÃO EM ESPIGA IN NATURA, DESCASCADA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELO FORTE, ÍNTEGRO, COM GRÃOS INTEIROS, SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS. CHEIRO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. BEM DESENVOLVIDO, COM GRAU DE MATURIDADE ADEQUADO. (31072)	150	KG	11,57	1735,50
27	PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA FIRME E UNIFORME, SEM MANCHAS ESCURAS, SEM PODRIDÃO (35450)	50	KG	11,32	566,00
29	REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, GRAÚDO, AS FOLHAS DEVEM ESTAR VERDES E VIÇOSAS, CABEÇA FECHADA. AS FOLHAS NÃO PODEM ESTAR AMARELADAS, MURCHAS E IMPERFEITAS. (30639)	400	KG	4,92	1968,00
30	TOMATE SALADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FRESCO, FIRME, COM CASCA LISA, BRILHANTE, COM GRAU MÉDIO DE MATUREAÇÃO. SEM MANCHAS ESCURAS E MOLES, SEM PODRIDÃO. (30640)	800	KG	8,02	6416,00
31	VAGEM CURTA TIPO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADE EXTERNA ANORMAL.	100	KG	16,07	1607,00
32	OVOS CAPIRA: OVO IN NATURA TIPO CAPIRA, ACONDICIONADOS EM CARTELAS, CASCA INTACTA, SEM RACHADURAS E LIVRE DE SUJIDADES. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE E COM SELO DE INSPEÇÃO DO SIM. (37521)	500	DZ	12,82	6410,00
33	OVOS BRANCO DE GALINHA, CLASSE A, GRAÚDO (15097).	100	DZ	9,60	960,00

34	TEMPERO CASEIRO (ALHO, SAL, CEBOLA E CHEIRO VERDE) DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM APARENCIA FRESCA, VISCOSO, COM COR E ODOR CARACTERISTICO EM EMBALAGEM UNICA ,PLASTICA, COM INFORMAÇÕES DO PRODUTOR, DATA DA FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO. (34457)	80	KG	16,95	1356,00
35	ESPINAFRE, FOLHAS INTEGRAS FRESCAS, BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS, NÃO PODEM SEREM MURCHAS. (36125)	50	KG	18,10	905,00
36	MARACUJÁ AZEDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA LISA E BRILHANTE. NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU RACHADURAS, NÃO ESTAR MURCHO, SEM IMPERFEIÇÕES. (30631)	200	KG	14,88	2976,00
37	MEXERICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, SUCULENTA E COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, NÃO PODE ESTAR MURCHA. (31067)	100	KG	4,63	463,00
38	MORANGO FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA COMPACTA E FIRME, ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM MANCHAS, BOLOR, E SUJIDADES, EM BANDEIAS PLASTICAS. (38853)	200	UND	7,60	1520,00
39	LINGUIÇA FINA, COM ASPECTO CARACTERISTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO COM TEMPERATURA RECOMENDADA ATÉ 7° C, TEMPERO SUAVE, INGREDIENTES: CARNE SUINA, SAL, CONDIMENTOS NATURAIS, COM EMBALAGEM APROPRIADA E ROTULAGEM CONFORME AS NORMAS SANITARIAS. (38855)	100	KG	33,20	3320,00
40	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, FRESCA, COM CASCA LISA, CLARA E BRILHANTE, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES, RACHADURAS E IMPERFEIÇÕES. NÃO PODE ESTAR MURCHAS E MELANDO E COM ODOR DESAGRADÁVEL. (30635)	500	KG	8,93	4465,00
41	GOIABA GRAUDA FRUTA FIRME E INTEGRAS, TEXTURA E CONSISTENCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE CASCA COM MANCHAS FRUTAS DE PRIMEIRA QUALIDADE (36913)	200	KG	13,93	2786,00
42	ABACATE DE TAMANHO REGULAR E GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE (35037)	50	KG	12,93	646,50
43	ALHO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM CABEÇA TAMANHO GRANDE COM CASCA. SEM MANCHAS ESCURAS E BOLOR. (30641)	100	KG	28,10	2810,00
44	MAMÃO FORMOSA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, COM AROMA CARACTERÍSTICO. SEM APRESENTAR PODRIDÃO, MANCHAS, EXSUDAÇÕES, LESÕES E PARASITAS (30625)	300	KG	10,07	3021,00
45	ACEROLA CONGELADA, CASCA SÃ, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECANICOS. DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90% DE MATURAÇÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. (39416)	50	KG	19,27	963,50
	TOTAL à R\$				120.582,50

(cento e vinte mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

Grupo Formal do Estado

CAMFOR – COOPERATIVA AGRICOLA DE FORMIGA

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANT

UNID

R\$UNIT

R\$TOTAL

MELANCIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, MADURA, COM CASCA FIRME, LUSTROSA. SEM MANCHAS ESCURAS E PODRIDÃO. (30630)	150	KG	4,27	640,50
TOTAL à R\$			640,50	
(seiscentos e quarenta reais e cinquenta centavos)				

TOTAL GERAL: R\$ 121.223,00 (cento e vinte e um mil, duzentos e vinte e três reais).

Firmo a presente ratificação e determino a sua publicação.

Boa Esperança, 03 de março de 2023.

HIDERALDO HENRIQUE SILVA

Prefeito Municipal de Boa Esperança/MG

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, informo o **RESULTADO** do Processo de Licitação – Pregão Presencial nº 16/2023 que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES, APARELHOS RESPIRATÓRIOS E COMPONENTES, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DOS PACIENTES DO SUS. Empresa (s) vencedora (s):

										(em Reais R\$)			
										Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
LOTE: 1													
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (4291)													
1	LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR ELETRICO DE ATÉ 5 LITROS/MIN, COM SISTEMA DE ALARME PARA A FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, COMPOSTO DE FILTROS PARA REMOÇÃO DE POEIRA E OUTRAS PARTÍCULAS. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. ACOMPANHADO DE CILINDRO BACKUP DE 3 A 4M3 E REGULADOR DE PRESSÃO (UTILIZADO EM SITUAÇÕES DE FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA). DESCARTÁVEIS: CATETER, EXTENSÃO, COPO UMIDIFICADOR - Marca: Philips Respironics									UND	2.400,00	304,15	729.960,00
2	LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR - ELETRICO, NA FAIXA APROXIMADA DE 90 A 95%, FLUXO DE APROXIMADAMENTE 0 A 10 I/MIN, PRESSÃO DE SAÍDA DE 10 A 30 PSIG. COMPOSTO DE UMIDIFICADOR E FILTROS PARA REMOÇÃO DE POEIRA E OUTRAS PARTÍCULAS, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. ALARME DE ALTA E BAIXA PRESSÃO, ACOMPANHADO DE CILINDRO DE BACKUP (UTILIZADO EM SITUAÇÕES DE FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA) COM REGULADOR. DESCARTÁVEIS: CATETER, EXTENSÃO E UMIDIFICADOR NA PRIMEIRA INSTALAÇÃO - Marca: Philips Respironics									UND	125,00	417,12	52.140,00
3	RECARGA PARA BECKUP DOS CONCENTRADORES GAS E OXIGÊNIO PARA ATENDIMENTO DOS PACIENTES DO DOMICÍLIO QUE UTILIZA CONCENTRADORES 4-10MT, RECARGA PARA CILINDROS DE BECKUPS DO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO. - Marca: MAT S/A									M³	12.500,00	24,332	304.150,00
													Total do lote: 1.086.250,00
LOTE: 2													
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (4291)													
4	LOCAÇÃO DE APARELHO DE VENTILAÇÃO MECÂNICA NÃO INVASIVA (CPAP) COM UMIDIFICADOR AQUECIDO INTEGRADO, PARA TRATAMENTO DE APNEIA DO SONO E DISTÚRBIOS RESPIRATORIOS. UTILIZADO EM AMBIENTE DOMICILIAR, DEVE PERMITIR A REGULAGEM DE PRESSÃO POSITIVA ENTRE 4 A 20 CM H2O E TAMBÉM REGULAGEM DA ELEVACAO PROGRESSIVA DOS VALORES DE PRESSÃO ENTRE 0 ATÉ 45 MINUTOS (TEMPO RAMP). ALIMENTAÇÃO BIVOLT. ACESSÓRIOS (INCLUSO NA 1ª. INSTALAÇÃO): CIRCUITO PARA CPAP NÃO INVASIVO; FILTROS; MÁSCARA EM SILICONE (DE ACORDO COM O TAMANHO DE CADA PACIENTE); FIXADOR PARA MÁSCARA - Marca: Resmed									UND	625,00	280,00	175.000,00

Total do lote:
175.000,00

LOTE: 3

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (4291)

5

LOCALCAO DE SUPORTE PRESSORICO INVASIVO E/OU NAO INVASIVO (BILEVEL) COM UMIDIFICADOR AQUECIDO INTEGRADO, COM IPAP/EPAP ? 4 A 30 CM H2O, EPAP 4 A 15 CM H2O, APRESENTANDO MODOS VENTILATORIOS ESPONTANEO, ESPONTANEO-CONTROLADO, CONTROLADO E CPAP, MANUTENCAO AUTOMATICA DE UMA ATIVACAO E UM CICLO SEGUROS NA PRESENCA DE FUGAS. OTIMIZACAO DO TEMPO DE INSPIRACAO, ATRAVES DA DEFINICAO DE PRESSAO IPAP INICIAL E FINAL. ALARMES FIXOS E REGULAVEIS. AVALIACAO DA PRIORIDADE DO ALARME, DE ACORDO COM INDICADORES EM VISOR LED. VISUALIZACOES DO TRATAMENTO ? AVALIACAO INSTANTANEA DE PARAMETROS COMO A FREQUENCIA RESPIRATORIA (FR), VOLUME CORRENTE, INDICADOR DE ATIVACAO/CICLO, TEMPO DE INSPIRACAO. ? ALIMENTACAO BIVOT, ACESSORIOS (INCLUSO NA 1 INSTALACAO) CIRCULTO INVASIVO. - Marca: Resmed

UND

125,00

1.100,00

137.500,00

Total do lote:
137.500,00

LOTE: 4

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (4291)

6

Localção de Aparelhos de AUTO CPAP:
Descrição: Dispositivo de emissão de pressão positiva contínua automática (que ajusta pressão a cada respiração baseado na limitação de fluxo, detecção de ronco e apnéias/hipopnéias e capaz de identificar e ajustar a reação a eventos que não respondam à pressão.
Características: *tecnologia que reduz a pressão a cada expiração proporcionando conforto ao paciente.
*algoritmo que mede casos de limitação de fluxo e responde fazendo alterações sutis na pressão para prevenir eventos de apnéia e hipoapnéia. *ajuste automático de altitude. *ajuste automático de fugas de ar. *faixa variação de pressão 4 - 20 cm H2O. *bivolt automático. Devendo acompanhar: Máscara Nasal ou Máscara Oronasal com almofada de silicone/gel para testa ou Máscara para pacientes traqueostomizados ou conforme a necessidade do paciente, ou ainda máscara tipo "pillow" + Filtros (bacteriológico, Ultrafino e Macropartículas) + Traquéia (Circuito não Invasivo) + acessório de enriquecimento de oxigênio conforme a necessidade do paciente. - Marca: Resmed

UND

150,00

320,00

48.000,00

Total do lote:
48.000,00

LOTE: 5

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (4291)

7

Locação de aparelho de AUTO BIPAP:
 Descrição: dispositivo automático de emissão de dois níveis de pressão espontânea: fornecendo um nível de pressão de saída durante a EPAP (pressão expiratória positiva nas vias respiratórias) e um segundo nível superior durante a IPAP (pressão inspiratória positiva nas vias aéreas), que se ajustam de acordo com as necessidades do paciente.
 Características: *tecnologia para alívio da pressão durante a exalação para aumentar o conforto do paciente com base nas suas necessidades. *algoritmo multinível, que utiliza duas diferentes configurações de parâmetros para rastrear as respirações do paciente. *sensibilidade digital que monitora e reage aos padrões da respiração espontânea do paciente, detectando o ponto de inspiração e expiração em cada respiração. *faixa de variação de pressão: 4 - 25 cm H2O. *bivolt automático. Devendo acompanhar: Máscara Nasal ou Máscara Oronasal com almofada de silicone/gel para testa ou Máscara para pacientes traqueostomizados ou conforme a necessidade do paciente, ou ainda máscara tipo "pillow" + Filtros (bacteriológico, Ultrafino e Macropartículas) + Traquéia (Circuito não Invasivo) + acessório de enriquecimento de oxigênio conforme a necessidade do paciente. - Marca: Resmed

UND

100,00

750,00

75.000,00

Total do lote:
75.000,00

TOTAL GERAL : 1.521.750,00(um milhão, quinhentos e vinte e um mil, setecentos e cinquenta reais).

Boa Esperança, 03 de março de 2023.

Paulo César Loredó

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG – Extrato da Dispensa de Licitação nº 06/2023. **PROPONENTE:** ASSIS CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 18.624.978/0001-90. **OBJETO:** Prestação de serviços especializados de consultoria em ICMS ESPORTIVO, referente ao ano base 2022. **VALOR TOTAL:** R\$ 6.000,00 (seis mil reais). **VIGÊNCIA:** 12 (doze meses). **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II, c/c Art. 26, ambos da mesma lei. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023**

Por este termo **RATIFICO** a dispensa de licitação para contratação da empresa ASSIS CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 18.624.978/0001-90, para prestação de serviços especializados de consultoria em ICMS ESPORTIVO, referente ao ano base 2022, pelo valor global de R\$ 6.000,00 (seis mil reais).

A presente contratação é fundamentada no inciso II do art. 24 c/c art.26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e de acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município e da CPL, e, tendo em vista os elementos que instrui o Processo em epígrafe.

Firmo a presente ratificação e determino a sua publicação.

Boa Esperança/MG, 03 de março de 2023.

HIDERALDO HENRIQUE SILVA

Prefeito Municipal



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
BOA ESPERANÇA – MG
CNPJ: 25.660.465/0001-08

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – IPREMBE – Extrato do Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços oriundo do Processo de Inexigibilidade - CREDENCIAMENTO nº 001/2022, celebrado entre o IPREMBE e **FRANCINE MACHADO REIS**. **Objeto:** Prestação de serviços especializados, consistente na realização de perícias médicas especializadas e elaboração de pareceres, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de março de 2023, com término previsto para 28 de fevereiro de 2024. Fundamento legal: Lei 8.666/93. José Antônio da Costa, Diretor Superintendente do IPREMBE.



Prefeitura Municipal de Boa Esperança – MG
Departamento de Licitações e Compras

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG - IPREMBE Pregão Presencial nº 01/2023. **Tipo:** menor percentual de taxa de administração. **Objeto:** Contratação de pessoa jurídica para operacionalização do empréstimo consignado com fornecimento de software de gestão de empréstimos ao IPREMBE, incluindo serviços especializados para execução e controle do objeto. **Entrega dos envelopes:** até às 09h:00min de 15/03/2023. Edital e anexos poderão ser retirados no site: www.iprembe.boaesperanca.mg.gov.br/licitacao. Informações: (35) 3851-2121. José Antônio da Costa, Diretor Superintendente do IPREMBE.

Pça Padre Julio Maria, 40, Boa Esperança/MG, Cep 37170-000 - TELEFAX (35) 3851-0314

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MINAS GERAIS
CNPJ/MF Nº 00.997.491/0001-97

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2023

Nº do Processo 01/2021 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – **Contratante:** Câmara Municipal de Boa Esperança/MG/ CNPJ/MF 00.997.491/0001-97 – **Contratada:** Escritório Moura Lima & Siqueira Advogados Associados, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.152.492/0001-80 – **Objeto:** Prestação de Serviços técnicos de Assessoria e Consultoria na implementação, pelo Setor de compras do Poder Legislativo Municipal, da Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), em toda sua operacionalidade, suporte e treinamento de pessoal, a qual passará vigor unicamente à partir de 1º e abril de 2023. **Fundamento legal:** Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, art.25, inciso II, c/c ao art.13, inciso III - **Vigência:** 1º.03.2023 à 31.08.2023. Valor total: R\$36.000,00 – **Dotação:** 01.031.0001.2.024 33.90.39.00 – Data da Assinatura: 01.03.2023 **(SIC – Sistema de Controle Interno da Câmara).**

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG

Avenida 15 de Outubro, nº 155 – 2º andar – Centro
CEP 37.170-000 Boa Esperança – MG – Tel.(35) 3851-1822
cmboesp@hotmail.com

EXTRATO DE CONTRATO

**Contratante: Câmara Municipal de Boa Esperança/MG
CNPJ/MF 00.997.491/0001-97**

**Contratada: ELO Assessoria em Serviços Públicos Ltda.
CNPJ/MF 22.540.895/0001-90**

Modalidade: Dispensa – Art.24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e alterações, conforme previsto no Decreto Federal nº 9.412, de 18.06.2018.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços Técnicos Especializados destinados à organização de Concurso Público, para 06 (seis) cargos e vagas, e 01 (uma) vaga para cadastro de reserva, compreendendo elaboração de Edital, recebimento de inscrições via internet, elaboração e correção de provas, análise de recursos adm., parecer técnico e listagem de classificação. (Conf.orçamento)

Valor Global: R\$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais)

Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2.024 33.90.39 (QDD 27)

Data: 13 de fevereiro de 2023

JOSÉ VALTER NETTO – Vereador Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
ESTADO DE MINAS GERAIS



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança/MG, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e alterações, com alteração em seus índices limitativos licitatórios dados pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18.06.2018, em consonância ao Parecer da Assessoria Jurídica e acatamento pela Comissão Permanente de Licitações da Câmara, **RATIFICO** o ato de "Dispensa de Licitação" nº 04/2023, considerando que o valor contratual demandado para esta finalidade, em 2020 e neste exercício, globalmente se encontra dentro do limite exigido para dispensa, destinada a contratação para realização de Concurso Público de Provas para prover cargos do quadro permanente desta Casa Legislativa Municipal.

As despesas decorrentes da contratação, dentro deste exercício, deverão ocorrer à seguinte dotação orçamentária:
01.031.0001.2.024 33.90.39.00 (QDD), do orçamento legislativo vigente.

Boa Esperança, 14 de fevereiro de 2023


JOSE VALTER NETTO

Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança/MG